
UCHWAŁA NR IV/29/19
RADY GMINY BOBROWICE

z dnia 31 stycznia 2019 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Bobrowice
na lata 2019-2021

Na podstawie art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej (tekst jedn. Dz. U. z 2018 r., poz. 998, z późn. zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Bobrowice na lata 2019–
2021, który stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bobrowice. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady

Łukasz Kamerduła

Id: F33037AB-93E9-44B4-A08F-9A844DBFC277. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr IV/29/19

Rady Gminy Bobrowice

z dnia 31 stycznia 2019 r.

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY DLA GMINY BOBROWICE
NA LATA 2019-2021

Gminny program wspierania rodziny na lata 2019-2021 w Gminie Bobrowice opracowano w oparciu 
o art. 176 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst jedn. 
Dz. U. z 2018 r., poz. 998, z późn. zm.) w myśl, którego gmina zobowiązana jest do tworzenia gminnego 
systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną.

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2019-2021 stanowi samodzielny program, służący 
wspieraniu rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 
Prezentowany program jest kontynuacją Programu Wspierania Rodziny z lat ubiegłych i zakłada 
kontynuację działań profilaktycznych na rzecz rodziny poprzez doskonalenie metod pracy z rodziną oraz 
wprowadzanie nowych form pomocy w rodzinie w zależności od potrzeb. Doświadczenie wynikające 
z realizacji poprzednich edycji programu  utwierdza w przekonaniu, że podstawowe założenia gminnego 
systemu wsparcia rodzin wciąż są aktualne i zasadne.

Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2019 - 2021 jest utworzenie 
spójnego, scentralizowanego systemu wsparcia dzieci oraz wsparcia rodzin przeżywających trudności 
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Wszelkie działania służb i instytucji pracujących na 
rzecz dobra dziecka i rodziny powinny być zintegrowane i uwzględniać prawo do zachowania tożsamości 
dziecka i jego prawa do utrzymania kontaktów z rodzicami. Realizowane w ramach Programu zadania 
koncentrować będą się nie tylko na dziecku, ale również na całej rodzinie, jako podstawowej komórce 
społecznej, przede wszystkim w sytuacjach, gdy dziecko zostanie umieszczone poza rodziną biologiczną, 
w celu odzyskania przez nią funkcji opiekuńczej. Program będzie miał zatem charakter zróżnicowany, 
zarówno profilaktyczny jak i interwencyjny, w zależności od celów i poszczególnych zadań prowadzących 
do ich realizacji.

I. UWARUNKOWANIA PRAWNE PODEJMOWANYCH DZIAŁAŃ W RAMACH PROGRAMU 
WSPIERANIA RODZINY

1) Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 r. (tekst jedn. Dz. U. 
z 2018 r. poz. 998 z późn. zm.);

2) Ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (tekst jedn. Dz. U. z 2018 r. poz. 1508 z późn. zm.);

3) Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005 r. (tekst jedn. Dz. U. z 2015 r. 
poz. 1390);

4) Ustawa o samorządzie gminnym z dnia 8 marca 1990 r. (tekst jedn. Dz. U. z 2018 r. poz. 994 z późn. zm. );

5) Ustawa o Karcie Dużej Rodziny z dnia 5 grudnia 2014 r. (tekst jedn. Dz.U. z 2017 r. poz. 1832 z późn. 
zm.);

6) Ustawa. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci z dnia 11 lutego 2016 r. (tekst jedn. Dz.U. z 2018 r. 
poz. 2134 z późn. zm. );

7) Ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin z dnia 4 listopada 2016 r. „ Za życiem” (Dz. U. z 2016 r. 
poz. 1860 z późn. zm.);

8) Karta Praw Rodziny.

II. SYTUACJA DEMOGRAFICZNA

Gmina Bobrowice, to gmina wiejska, w skład której wchodzi 16 sołectw. W gminie Bobrowice 
zamieszkuje 3111 osób (stan na dzień 31 grudnia 2018 r.) w tym 1302 kobiet i 1249 mężczyzn. Liczba 
dzieci do 18 roku życia zamieszkujących teren gminy Bobrowice to 560. Z Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Bobrowicach w 2018 roku korzystało 59 rodzin w tym 106 osób. Powodów korzystania 

Id: F33037AB-93E9-44B4-A08F-9A844DBFC277. Podpisany Strona 1



z pomocy jest wiele. Podział ze względu na powody przyznanej pomocy społecznej według liczby osób 
w roku 2018 przedstawia się następująco:

Różnorodne problemy społeczne mogą powodować liczne problemy w rodzinie. Dlatego też zasadne 
jest podjęcie działań w tym zakresie.

III. CELE PROGRAMU

Cel główny: Tworzenie systemu wsparcia dla rodzin przezywających trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo – wychowawczej, poprzez zintegrowanie i spójne działanie na rzecz dziecka i rodziny 
w gminie Bobrowice w zakresie wzmocnienia roli i funkcji rodziny będącej naturalnym środowiskiem 
rozwoju dziecka.

Cele szczegółowe:

1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny (systematyczne diagnozowanie 
i analiza środowisk rodzinnych, monitoring funkcjonowania i wydolności opiekuńczo - wychowawczej rodzin 
z dziećmi,  zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej rodzinom wymagającym wsparcia, finansowanie 
dzieciom dożywiania w szkole,  monitorowanie sytuacji zdrowotnej dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, poprzez 
współpracę z placówkami służby zdrowia).

2. Rozwój usług dla rodzin z dziećmi, w tym usług opiekuńczych i specjalistycznych (diagnozowanie 
warunków życia rodzin, ich potrzeb i oczekiwań oraz udzielenie stosownej pomocy, przydzielenie asystenta 
rodziny i prowadzenie przez niego pracy z rodziną, prowadzenie pracy socjalnej z rodziną przeżywającą 
trudności, podnoszenie świadomości rodziców w zakresie potrzeb dzieci, wspieranie i propagowanie różnych 
form aktywności społecznej na rzecz wspomagania rodzin).

3. Działania edukacyjne skierowane do dzieci, młodzieży i rodziców w tym promowanie właściwych 
postaw rodzicielskich poprzez uczestnictwo rodzin w projektach do nich kierowanych (wspieranie inicjatyw 
służących wszechstronnemu rozwojowi dzieci i młodzieży,  prowadzenie świetlic dla dzieci i młodzieży oraz 
organizowanie zajęć pozalekcyjnych,  realizowanie programów profilaktycznych i edukacyjnych na temat 
uzależnień i przemocy,  podejmowanie przez placówki oświatowe współpracy z innymi podmiotami w zakresie 
rozwiązywania problemów uczniów z rodzin dysfunkcyjnych).

4. Rozwój placówek wsparcia dziennego.

Id: F33037AB-93E9-44B4-A08F-9A844DBFC277. Podpisany Strona 2



5. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych i monitorowanie środowisk rodzinnych 
przeżywających trudności w wypełnianiu swoich funkcji (monitorowanie środowisk zagrożonych 
uzależnieniami i motywowanie do podjęcia leczenia, terapii, monitorowanie zjawiska krzywdzenia dzieci 
i młodzieży, udzielanie informacji instytucjom udzielającym pomocy rodzinom w przypadku wystąpienia 
przemocy, realizowanie działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, organizowanie form 
spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży, współpraca instytucji działających na rzecz bezpieczeństwa 
rodziny).

6. Współpraca z osobami, instytucjami i organizacjami pracującymi z dziećmi i rodzicami.

7. Podejmowanie wszechstronnych działań w kierunku powrotu dziecka do rodziny naturalnej.

IV. ODBIORCY PROGRAMU

Odbiorcami Programu są rodziny zamieszkujące na terenie gminy Bobrowice, w szczególności rodziny 
wykluczone społecznie lub zagrożone tym zjawiskiem oraz rodziny wymagające wsparcia ze strony 
profesjonalnych służb społecznych. Program kierowany jest głównie do:

1) rodzin niepełnych;

2) rodzin wielodzietnych;

3) rodzin z dzieckiem niepełnosprawnym;

4) małoletnich matek;

5) rodzin z trudnościami wychowania dzieci w wieku dojrzewania,

6) rodzin przeżywających trudności w wypełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych;

7) rodzin przezywających trudności związane ze stanem zdrowia dziecka;

8) rodzin znajdujących się w sytuacjach kryzysowych i zagrożonych kryzysem, w których występują 
konflikty, uzależnienia, bezrobocie, ubóstwo i inne negatywne zjawiska zachodzące    w rodzinie;

9) rodzin dotkniętych przemocą;

10) rodzin naturalnych w związku z umieszczeniem dziecka w pieczy zastępczej.

V. REALIZATORZY PROGRAMU

Na terenie gminy Bobrowice działają podmioty, które poprzez swoją pracę z dzieckiem, rodziną oraz 
środowiskiem lokalnym, powinny tworzyć system opieki nad dzieckiem i rodziną we współpracy 
z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Bobrowicach.

1) Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie;

2) Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bobrowicach;

3) Komenda Powiatowa Policji w Krośnie Odrzańskim;

4) placówki oświatowe;

5) placówki wsparcia dziennego.

VI. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 

Finansowanie 3 - letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2019-2021 odbywać się 
będzie w ramach środków budżetu Gminy Bobrowice, dotacji oraz środków pozabudżetowych 
pozyskanych z innych źródeł.

VII. MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU

Program będzie koordynowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bobrowicach. W ramach 
jego realizacji będą gromadzone informacje, które pozwolą na ocenę postępów, wskażą dalsze potrzeby 
i zrekonstruują działania, które mają dać informację zwrotną, pozwalającą na określenie i wprowadzenie 
dodatkowych zmian w programie. Wskazana jest stała współpraca pomiędzy instytucjami, organizacjami 
i stowarzyszeniami w celu zapewnienia najlepszego efektu podjętych inicjatyw. Gminny Program 
Wspierania Rodziny jest dokumentem otwartym i długofalowym. Będzie podlegał ewaluacji 
i monitoringowi w zależności od występujących potrzeb rozpoznawanych i ustalanych przez podmioty 
zajmujące się problemami rodziny. Ewaluacja będzie miała charakter usprawniający i wskazujący 

Id: F33037AB-93E9-44B4-A08F-9A844DBFC277. Podpisany Strona 3



kierunki ewentualnych zmian w zapisach programowych. Pozwoli na sprawdzenie efektywności 
i skuteczności przyjętych założeń oraz sposobu wydatkowania środków przeznaczonych na ich realizację.

VIII. PODSUMOWANIE

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Bobrowice na lata 2019 - 2021 zakłada stworzenie 
optymalnych warunków dla poprawy jakości życia rodzin, w szczególności dzieci. Wsparcie rodziny 
będzie miało charakter profilaktyczny, ochronny, a rodzinie w pierwszej kolejności zostaną stworzone 
możliwości samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami. Niezbędne jest systematyczne 
podnoszenie świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków dysfunkcji oraz promowanie 
rodzinnego stylu życia. Tylko wtedy można zwiększyć jej szanse na prawidłowe funkcjonowanie 
w środowisku oraz wykorzystanie własnej aktywności i wewnętrznego potencjału w celu zdobywania 
nowych umiejętności. Aby osiągnąć zamierzone cele w realizację programu powinny włączyć się 
aktywne instytucje, placówki  i organizacje, które swoimi działaniami, wspierają dzieci i rodziny. 
Spodziewanym efektem realizacji programu ma być polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, zwiększenie 
poczucia bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie patologii społecznej, zminimalizowanie negatywnych 
zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dziecka.

Id: F33037AB-93E9-44B4-A08F-9A844DBFC277. Podpisany Strona 4



Uzasadnienie

Do wyłącznej właściwości rady gminy należy – zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 8 marca
1990 r. o samorządzie gminnym – przyjmowanie sprawozdań z działalności wójta.

Zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny oraz systemie pieczy
zastępczej w terminie do dnia 31 marca każdego roku wójt składa radzie gminy roczne sprawozdanie
z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań. Ww.
potrzeby stanowią, w myśl art. 179 ust. 2 ustawy, podstawę do uchwalania przez radę gminy gminnych
programów wspierania rodziny.

Mając powyższe na uwadze wykonanie uchwały jest uzasadnione.

Id: F33037AB-93E9-44B4-A08F-9A844DBFC277. Podpisany Strona 1




